
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   100 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 

Formazione obbligatoria in tema di Anticorruzione e Trasparenza - Legge 190/2012 e D. Lgs 33/2013. 
CIG: Z3517068D4. Aggiudicazione definitiva. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, , il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore 

dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento;  

Visto che, a norma dell'art. 1 comma 9, lett. b) della legge 190/2012, sono previste, nell'ambito degli 
adempimenti relativi al Piano di prevenzione della corruzione, attività di formazione in materia di 
anticorruzione e trasparenza rivolte a tutti i dipendenti degli Enti individuati da tale normativa, tra i quali 
rientra anche questo Consorzio; 

Rilevato: 

• che in data 17.11.2015, con nota a mezzo PEC prot. n. 19554, è stato diramato l’invito alle 
ditte/enti operanti nel settore della formazione nella materia sopra citata: Mediaconsult S.r.l. di 
Barletta, Promo P.A. Fondazione di Lucca, Cesiform S.r.l. di Foggia, Master School di Catania, 
Formedil di Foggia e Università degli Studi di Bari Dip. Scienze Politiche Prof. Roma; 

• che nella suddetta lettera di invito è stato precisato che l'affidamento dell'attività indicata in 
oggetto sarebbe avvenuto adottando la procedura prevista dall'art. 125, comma 1 lett. b) del d.lgs. 
163/2006 ed il criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 2 lett. b); 

• che tutte le suddette ditte hanno ricevuto l'invito, come documentato dagli avvisi di avvenuta 
consegna PEC; 

Considerato che, giusta verbale del Settore Segreteria OO.AA. del 10.12.2015, entro la data fissata come 
termine ultimo, ha fatto pervenire la propria offerta la ditta PROMO P.A. Fondazione di Lucca, mentre il 
giorno successivo, come risulta da successivo verbale del medesimo Settore, è pervenuta l'offerta della 
ditta Master School di Catania, ammessa comunque alla gara al solo fine di ampliare l'offerta 
concorrenziale; 

Visto il verbale della gara rep. n. 13521 dell'11.12.2015, esperita in pari data, nel quale risulta che 
l'offerta formulata dalla ditta Master School di Catania è apparsa non chiara riguardo alla descrizione e 
alla modalità di erogazione dell'attività formativa e che, quindi, con consortile trasmessa a mezzo PEC, 
prot. n. 21267 del 15.12.2015, è stato necessario chiedere chiarimenti alla ditta medesima, rinviando la 
seduta a data successiva alla loro ricezione; 

Letta la nota del 16.12.2015, trasmessa a mezzo PEC dalla ditta medesima, con la quale sono stati forniti 
i chiarimenti richiesti; 

Considerato che, effettuata la comparazione tra le offerte pervenute, è risultata economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione quella formulata dalla PROMO P.A. Fondazione di Lucca, alla quale 
è stata aggiudicata provvisoriamente la gara; 

Ritenuto, pertanto, di dover aggiudicare definitivamente il servizio in questione alla citata ditta, alle 
condizioni stabilite nella lettera di invito ed al prezzo complessivo offerto di € 6.700,00; 

Rilevato che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà imputata alla Missione 1 Programma 2, 
Macroaggregato 103, Capitolo 27 dell'esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente disponibilità, 
così come si evince dalla scheda allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012, 

All'unanimità,  

DELIBERA 

- di approvare i risultati della gara per l’affidamento della “Formazione obbligatoria in tema di 
Anticorruzione e Trasparenza - Legge 190/2012 e D. Lgs 33/2013” e di aggiudicare definitivamente il 
servizio alla ditta: “PROMO P.A. Fondazione - Viale Luporini 37/57 - 55100 Lucca”, per l’importo 
complessivo di € 6.700,00, esente da IVA ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 comma 10 della L. 
24/12/1913 n. 537 e art. 10 comma 1, n. 20 del DPR 633/1972; 



- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento alla Missione 1, Programma 2 
Macroaggregato 103, Capitolo 27 dell'esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente disponibilità, 
così come si evince dalla scheda allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal    27-01-2016  al  06-02-2016   

 
        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


